РЕШЕНИЕ

Дело № 09-АМЗ/06-2013
«11» апреля 2013 года                                                                                   г. Чебоксары

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 28.12.2011 № 509 в составе:

Борисова В.А. –руководителя Чувашского УФАС России (председатель Комиссии);

Чагиной Г.В – начальника отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);

Шевченко А.В. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);

при участии представителей:

МБУ «Архитектурно-градостроительное управление г. Новочебоксарска Чувашской Республики»:

Зыряновой Натальи Геннадьевны по доверенности №27 от 04.04.2013;
Симакиной Натальи Николаевны по доверенности №28 от 04.04.2013;
Улангина Олега Аркадьевича по доверенности №29 от 04.04.2013;
ООО «Сити-R»:

Варфоломеева  Вера Николаевна  - директора, согласно выписке из ЕГРЮЛ от 07.03.2013 №3467;

УСТАНОВИЛА:

ООО «Сити-R» обратилось в Чувашское УФАС России с жалобой на действия МБУ «Архитектурно-градостроительное управление г. Новочебоксарска Чувашской Республики» при  проведении открытого  конкурса на заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории г. Новочебоксарск.

По мнению ООО «Сити-R» вскрытие конвертов с заявками, оценки и сопоставление заявок на участие в конкурсе проведены комиссией не в полном составе, что является нарушением пункта 2.2 Порядка проведения торгов в форме конкурсов. Также заявитель указывает, что  на открытый конкурс выставлены места, не освобожденные от ранее установленных средств наружной рекламы.
В заседании Комиссии представитель ООО «Сити-R» поддержала доводы, изложенные в жалобе.
Представитель МБУ «Архитектурно-градостроительное управление г. Новочебоксарска Чувашской Республики» нарушение законодательства не признал. Указал, что требования, установленные в документации, являются правомерными и обоснованными.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия приходит к следующему.
Пунктом 5.1 статьи 19 Федерального закона от 13 марта 2006 г. N 38-ФЗ "О рекламе" установлено, что заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основе торгов (в форме аукциона или конкурса), проводимых органами государственной власти, органами местного самоуправления или уполномоченными ими организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации. Форма проведения торгов (аукцион или конкурс) устанавливается органами государственной власти или представительными органами муниципальных образований.

Решением  Новочебоксарского городского собрания депутатов Чувашской Республики  от 21.08.2008 №С49-1 утвержден Порядок организации и проведения торгов на право заключения договоров на установку и эксплуатацию средств наружной рекламы на имуществе города Новочебоксарска (далее - Порядок).

Пунктом 2.2 Порядка определен состав комиссии по размещению средств наружной рекламы на имуществе г. Новочебоксарска Чувашской Республики:

председатель комиссии – начальник МУ «АГУ г. Новочебоксарска»,

члены комиссии – представители МУ «АГУ г. Новочебоксарска», Управление имущественных и земельных отношений администрации г. Новочебоксарска Чувашской Республики, депутаты Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики.

Распоряжением главы администрации г. Новочебоксарска от 12.09.2011 №322 утверждена постоянно действующая комиссия по размещению средств наружной рекламы на имуществе города Новочебоксарска в составе 6 человек.

Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что на заседании конкурсной комиссии по вскрытию конвертов  с заявками, на заседании конкурсной комиссии по оценке и сопоставлению заявок  присутствовало 4 члена комиссии, что составляет более 50 % от общего числа членов комиссии, утвержденных распоряжением главы администрации г. Новочебоксарска от 12.09.2011 №322.

Пунктом 2.2. Порядка не установлено требование о присутствии на заседании полного состава членов комиссии. Таким образом, довод заявителя о нарушении  пункта 2.2 Порядка несостоятелен.

Пунктом 1.3 Порядка установлено, что торги проводятся в форме открытого конкурса.

Извещение о проведении конкурса  размещено в печатном издании «Грани» 12.02.2013 (№15), а также 12.02.2013 извещение о проведении конкурса и конкурсная документация размещены на официальном сайте                                       г. Новочебоксарск.

Срок подачи заявок установлен до 14.03.2013. Вскрытие конвертов назначено на 14.03.2013 в 10 час. 00 мин.
В соответствии с конкурсной документацией предметом является заключение договоров на установку  и эксплуатацию рекламных конструкций по г. Новочебоксарск. Количество лотов 11 в соответствии с Приложением №5  конкурсной документации.

Приложением №5 установлено, что на конкурс выставлены места г. Новочебоксарск:

1. ул. Советская – в районе остановки «19 школа», четная сторона;

2. ул. Винокурова – в районе остановки «Соборная площадь», четная сторона;

3. ул. Винокурова – в районе ТЦ «лимп», ближе к памятнику Семенову;

4. ул. Винокурова- в районе д. №58;

5. ул. Винокурова- в районе  гипермаркета «Эссен», четная сторона;

6. ул. Винокурова- в райое кинотеатра «Атал»;

7. ул. Советская – в районе ЦРТиЮ;

8. ул. Винокурова- в районе д. №54 (ПЧ-11);

9. ул. Советская- в районе жилого дома №21а;

10. ул. Винокурова- в районе остановки «Соборная площадь»;

11. ул. Винокурова- в районе жилого дома №47.

Иные сведения, позволяющие определить точное расположение места установки рекламной конструкции, в конкурсной документации не установлены.
Представитель МБУ «Архитектурно-градостроительное управление                            г. Новочебоксарска Чувашской Республики» подтвердил, что  места, выставленные на открытый конкурс, заняты рекламными конструкциями других рекламораспространителей, срок действия договоров с которыми истек на момент проведения конкурса. Решение суда о принудительном демонтаже таких рекламных конструкций отсутствует. Потенциальные участники конкурса могли ознакомиться с выставленными местами по установленным рекламным конструкциями.

13.02.2913  МБУ «Архитектурно-градостроительное управление                            г. Новочебоксарска Чувашской Республики» направило уведомления в адрес прежних рекламораспространителей о выставлении мест, представленных им ранее по договору, на открытый конкурс.
Ввиду того, что, как пояснил представитель организатора торгов,  на открытый конкурс выставлены места, срок действия договоров по которым истек с прежними рекламораспространителями, информацией о точном месте установки  рекламных конструкций по итогам конкурса  обладали лишь те лица, которые ранее устанавливали рекламные конструкции по указанным адресам (местам).
В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции установлено, что при проведении торгов, запроса котировок цен на товары, запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе создания участнику торгов или нескольким участникам торгов преимущественных условий участия в торгах,  в том числе путем доступа к информации, если иное не установлено федеральным законом.

МБУ «Архитектурно-градостроительное управление г. Новочебоксарска Чувашской Республики», утвердив конкурсную документацию  с информацией о местах, выставляемых на открытый конкурс, указанной в приложении №5 конкурсной документации, исключило возможность однозначного определения расположения мест для  установки рекламных конструкций по итогам проведенного конкурса для иных потенциальных участников конкурса, ранее не устанавливавших рекламные конструкции по выставляемым адресам (местам), предоставив при этом для лиц, ранее устанавливавших рекламные конструкции по выставляемым адресам (местам), преимущественный доступ к информации о выставляемых местах.

Отсутствие информации о расположении мест, выставляемых на открытый конкурс, предполагает, что потенциальный участник конкурса, не имеющий информации о точном месте, предварительно не  имеет возможности ознакомления с местом расположения рекламных конструкций и определения экономической рентабельности и привлекательности в приобретении конкретного места, что в свою очередь,  может привести к отказу подачи заявки на участие в конкурсе и сокращения числа участников рынка наружной рекламы. Такие лица не могут конкурировать с лицами, обладающими информацией  о точном месте расположения рекламных конструкций на равных условиях, ввиду того, что последние обладают информацией о рентабельности того или иного места  и знают об экономической обоснованности  предложения цены за конкретное место.

Таким образом, указанные действия МБУ «Архитектурно-градостроительное управление г. Новочебоксарска Чувашской Республики» могли к ограничению конкуренции на рынке распространения наружной рекламы.
 Следовательно, МБУ «Архитектурно-градостроительное управление                   г. Новочебоксарска Чувашской Республики» нарушило пункт 2 части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.
Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью  «Сити-R» обоснованной в части выставления на открытый конкурс мест, не освобожденных от ранее установленных средств наружной рекламы.
2. Признать в действиях МБУ «Архитектурно-градостроительное управление г. Новочебоксарска Чувашской Республики» нарушение пункта 2 части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
3. Выдать МБУ «Архитектурно-градостроительное управление г. Новочебоксарска Чувашской Республики» предписание об устранении нарушений антимонопольного законодательства.

	Председатель Комиссии
	В.А. Борисов

	Члены Комиссии
	Г.В. Чагина

	А.В. Шевченко

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
PAGE
1